

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

239
M

Pelo presente instrumento, em atendimento à Lei 14.133/2021, encaminhe-se à consideração da Autoridade Competente da Secretaria Municipal de Educação e Esportes, Documento de Formalização da Demanda – DFD para análise e adoção das providências necessárias à abertura do processo de contratação.



Unidade Requisitante

Secretaria Municipal de Educação e Esportes, 06.073.682/0001-49
Gildaci Costa Santos,



Objeto

Fornecimento de Merenda Escolar, visando atender demanda da Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

Justificativa da Necessidade

A aquisição dos itens solicitados é de suma importância para manter o Programa Nacional de Alimentação Escolar durante o ano letivo, haja vista que a Constituição Federal de 1988 no art. 208, inciso VII, através da Redação dada pela Emenda Constitucional nº 59, de 2009 preconiza que o dever do Estado com a educação será efetivado mediante a garantia de atendimento ao educando, em todas as etapas da educação básica, por meio de programas suplementares de material didático escolar, transporte, alimentação e assistência à saúde. E com o intuito de cumprir esse requisito constitucional e principalmente de oferecer alimentos variados que proporcionam a todos os educandos a formação de hábitos alimentares saudáveis onde notoriamente contribui com o rendimento escolar e também com a saúde, atendendo a educação infantil, ensino fundamental, educação de jovens e adultos EJA, solicitamos a contratação para propiciar o fornecimento de merenda escolar durante o ano letivo



Data Prevista da Demanda

A execução do objeto da presente Demanda deverá ser iniciada na data prevista de 5 de Fevereiro de 2024.



Alinhamento com o Plano de Contratação Anual

A Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão optou pela não elaboração do Plano Anual de Contratações, por essa razão a presente demanda não possui alinhamento com o planejamento da organização.



Indicação da Equipe de Planejamento

Gildaci Costa Santos (Secretária Municipal de Educação e Esportes)
Jonas Monteiro de Sousa (Secretário Adjunto de Educação e Esportes)

Handwritten signature in blue ink.



Estudo Técnico Preliminar

O presente documento formaliza necessidade fundamentada em Estudo Técnico Preliminar acostado aos autos do presente procedimento nos termos do inciso I, artigo 18 da Lei 14.133/2021.

ESPECIFICAÇÕES E ESTIMATIVA DA CONTRATAÇÃO

Item	Descrição	Unidade	Quant.	R\$ Unit.	R\$ Total
1	AÇUCAR DEMERARA. AMARELADA EMBALAGEM MIN. 1 KG	KG	624	R\$ 6,01	R\$ 3.750,24
2	AÇUCAR CRISTAL BRANCA EMB. MÍNIMA DE 1KG.	KG	6.000	R\$ 8,24	R\$ 49.440,00
3	AÇAFRÃO EM PÓ. (CURCUMA) EMB. MINIMA DE 1 KG.	KG	400	R\$ 24,20	R\$ 9.680,00
4	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO A BASE DE ASPARTAME OU ACESULFAME DE POTÁSSIO OU STEVIOSÍDEO EMB. MÍNIMA DE 65 ML.	UNIDADE	200	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
5	ALHO IN NATURA	KG	1.404	R\$ 23,27	R\$ 32.671,08
6	AMIDO DE MILHO EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	UNIDADE	780	R\$ 10,95	R\$ 8.541,00
7	ARROZ POLIDO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	KG	20.000	R\$ 5,70	R\$ 114.000,00
8	ARROZ PARBOLIZADO, LONGO FINO, TIPO 1, EMB. MÍNIMA DE 1 KG.	KG	1.000	R\$ 7,15	R\$ 7.150,00
9	AZEITE DE OLIVA, EXTRA VIRGEM EMBALAGEM DE 300 ML UNIDADE	UNIDADE	156	R\$ 32,86	R\$ 5.126,16
10	AVEIA EM FLOCOS FINOS EMB. MÍNIMA DE 200 G.	UNIDADE	312	R\$ 5,96	R\$ 1.859,52
11	AZEITONA EMBALAGEM DE 500G	UNIDADE	624	R\$ 21,98	R\$ 13.715,52
12	BISCOITO DOCE TIPO MAIZENA PACOTES DE 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,0 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,1G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 2,1G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	PACOTE	4.000	R\$ 7,00	R\$ 28.000,00
13	BISCOITO DOCE TIPO MAISENA- ROSQUINHA - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 4,5 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0 G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,8 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	PACOTE	4.000	R\$ 7,33	R\$ 29.320,00
14	BISCOITO DOCE MAISENA- SEM LACTOSE - PACOTES DE 400 G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 1,8 G DE PROTEÍNAS , IGUAL OU MENOR QUE 3,6 DE GORDURAS TOTAIS , 0,0G DE GORDURAS TRANS, IGUAL OU MENOR QUE 1,6 G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G.	PACOTE	4.000	R\$ 6,89	R\$ 27.560,00
15	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER SABOR AMANTEIGADO PACOTES 400G C/ IGUAL OU MAIOR QUE 2,7G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 5,6G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 3,2G DE GORDURAS SATURADAS EM UMA PORÇÃO DE 30G .	PACOTE	4.000	R\$ 6,10	R\$ 24.400,00
16	CARNE BOVINA MOIDA, ACÉM DE 2ª COM S.I.F	KG	6.240	R\$ 26,33	R\$ 164.299,20
17	CARNE BOVINA MOIDA, PALETA DE 2ª COM S.I.F	KG	15.600	R\$ 30,98	R\$ 483.288,00
18	CARNE DE CHARQUE SALGADA EMBALAGEM DE 500G	KG	500	R\$ 26,97	R\$ 13.485,00
19	CARNE BOVINA, FÍGADO COM S.I.F	KG	500	R\$ 21,89	R\$ 10.945,00
20	CARNE MÚSCULO TRASEIRO(CHAMBARÍ) S.I.F	KG	9.360	R\$ 30,47	R\$ 285.199,20
21	CARNE EM PEDAÇOS DE 1ª COM S.I.F	KG	2.000	R\$ 33,49	R\$ 66.980,00
22	CANJICA, CLASSE AMARELADA, EMBALAGEM 500 G	UNIDADE	6.240	R\$ 4,86	R\$ 30.326,40
23	CARNE DE AVE IN NATURA, FRANGO: COXA E SOBRECOXA CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	KG	5.000	R\$ 15,56	R\$ 77.800,00
24	CARNE DE AVE, FRANGO INTEIRO CONGELADO SEM MIÚDOS EMBALADO COM S.I.F	KG	20.000	R\$ 11,49	R\$ 229.800,00
25	CARNE DE AVE, FRANGO PEITO CONGELADO SEM TEMPERO EMBALADO COM S.I.F	KG	2.000	R\$ 12,12	R\$ 24.240,00
26	CHIMICHURRI, EMBALAGEM DE 1 KG	KG	200	R\$ 22,50	R\$ 4.500,00
27	CREME DE LEITE, EMBALAGEM DE 500G.	UNIDADE	1.800	R\$ 27,61	R\$ 49.698,00
28	ERVILHA EM CONSERVA, EMBALAGEM DE 300G	UNIDADE	624	R\$ 3,80	R\$ 2.371,20

2240
H

[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



29	FARINHA DE ARROZ FLOCADA C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 500G.	UNIDADE	1.000	R\$ 4,36	R\$ 4.360,00
30	FARINHA DE MILHO FLOCADA C/ UMIDADE DE 12,5% EMB. 500G	UNIDADE	20.000	R\$ 3,62	R\$ 72.400,00
31	FARINHA DE TRIGO COM FERMENTO EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG	KG	100	R\$ 5,75	R\$ 575,00
32	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE PRETO EMB PLÁSTICA DE 1KG	KG	2.000	R\$ 8,14	R\$ 16.280,00
33	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE BRANCO EMB PLÁSTICA DE 1KG	KG	2.000	R\$ 8,01	R\$ 16.020,00
34	FEIJÃO COMUM TIPO 1 CLASSE CARIOCA EMB PLÁSTICA DE 1KG	KG	2.000	R\$ 8,76	R\$ 17.520,00
35	FRIOS, PRESUNTO DE PERNIL COZIDO, EMBALAGEM PEÇA INTEIRA. 1 KG	KG	500	R\$ 33,00	R\$ 16.500,00
36	GORDURA MANTEIGA C/SAL, EMB. MÍNIMA DE 500G.	UNIDADE	3.000	R\$ 8,00	R\$ 24.000,00
37	LOURO FOLHAS. EMBALAGEM DE 100g	KG	300	R\$ 41,73	R\$ 12.519,00
38	LINGUIÇA FRESCA DE CARNE DE FRANGO PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	3.000	R\$ 17,50	R\$ 52.500,00
39	LINGUIÇA FRESCA DE CARNE SUÍNA PURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	3.000	R\$ 16,33	R\$ 48.990,00
40	LEITE EM PÓ INTEGRAL EMB. MÍNIMA DE 1 KG COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	UNIDADE	8.000	R\$ 28,73	R\$ 229.840,00
41	LEITE EM PÓ INTEGRAL DESNATADO EMB. MÍNIMA DE 300 G COM SIF, COM VALOR ENERGÉTICO A PARTIR DE 129 KCAL, IGUAL OU MAIOR QUE 6,6 G DE PROTEÍNAS, IGUAL OU MENOR QUE 7,2 G DE GORDURAS TOTAIS, IGUAL OU MENOR QUE 4,4G DE GORDURAS SATURADAS, IGUAL OU MENOR QUE 124 MG DE SÓDIO, IGUAL OU MAIOR QUE 223G DE CÁLCIO POR PORÇÃO DE 26 G.	UNIDADE	12.000	R\$ 17,50	R\$ 210.000,00
42	MACARRÃO ESPAGUETE DE SÊMOLA EMB. 500G	UNIDADE	14.000	R\$ 3,67	R\$ 51.380,00
43	MACARRÃO TALHARIM DE SÊMOLA BASE DE MASSA DE ARROZ EMB. 500G	UNIDADE	3.120	R\$ 8,50	R\$ 26.520,00
44	MACARRÃO PARAFUSO DE SÊMOLA EMB. 500G	UNIDADE	14.000	R\$ 5,34	R\$ 74.760,00
45	MILHO P/ PIPOCA TIPO 1 EMBALAGEM DE 500G.	UNIDADE	700	R\$ 4,53	R\$ 3.171,00
46	MILHO EM CONSERVA EMBALAGEM DE 500G	KG	800	R\$ 4,50	R\$ 3.600,00
47	MINGAU C/ UMIDADE DE 12,5 % EMBALAGEM DE 1 KG.	UNIDADE	500	R\$ 20,99	R\$ 10.495,00
48	QUEIJO DE PRIMEIRA FATIADO EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	KG	500	R\$ 44,65	R\$ 22.325,00
49	ORÉGANO. EMBALAGEM MIN. 100 G	UNIDADE	200	R\$ 28,80	R\$ 5.760,00
50	OLÉO DE SOJA REFINADO, TIPO I, EMB.900ML	KG	2.000	R\$ 7,94	R\$ 15.880,00
51	PÁPRICA DOCE. EMBALAGEM DE 1 KG	KG	400	R\$ 22,07	R\$ 8.828,00
52	PRESUNTO COZIDO SEM GORDURA FATIADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE, VALIDADE, PESO LIQUIDO, E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E/OU AGRICULTURA.	UNIDADE	300	R\$ 30,00	R\$ 9.000,00
53	PÃO MASSA FINA BISNAGA PARA CACHORRO QUENTE (UNIDADES APROXIMADAS A 50G)	UNIDADE	5.000	R\$ 21,98	R\$ 109.900,00
54	PÃO DE FORMA EMPACOTADO (UNIDADE APROXIMADA A 500G.)	KG	3.500	R\$ 9,00	R\$ 31.500,00
55	PEIXE EM CONSERVA, SARDINHA EM ÓLEO COMESTIVEL. EMBALAGEM 250 G	UNIDADE	1.000	R\$ 7,78	R\$ 7.780,00
56	SAL MARINHO REFINADO IODADO EMB. 1KG	UNIDADE	1.500	R\$ 2,50	R\$ 3.750,00
57	CONCENTRADO REFRESCO DE ACEROLA- ALTO TEOR DE POLPA EMB. GARRAFA 500 ML	UNIDADE	700	R\$ 4,20	R\$ 2.940,00
58	CONCENTRADO REFRESCO DE CAJÚ- ALTO TEOR DE POLPA EMB. GARRAFA 500 ML	UNIDADE	700	R\$ 4,98	R\$ 3.486,00

24/11
M

[Handwritten signature]

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES



59	VINAGRE DE ÁLCOOL, EMB. MÍNIMA DE 500ML.	UNIDADE	1.000	R\$ 2,00	R\$ 2.000,00
	Valor Total				R\$ 2.914.524,52

Declaro que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da necessidade do presente documento.

Itinga do Maranhão - MA, 15 de Janeiro de 2024.



Jonas Monteiro de Sousa
Secretário Adjunto de Educação e Esportes

242
M



SOLICITAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Ao
Departamento de Contabilidade
Prefeitura Municipal de Itinga do Maranhão

213
H

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÃO DE DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RUBRICA PARA FORNECIMENTO DE MERENDA ESCOLAR, VISANDO ATENDER DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES.

Senhor Contador,

Venho por meio desta solicitar a Vossa Senhoria que informe sobre a disponibilidade orçamentária, bem como a classificação orçamentária/financeira dos recursos para custeio da despesa referente ao **PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 08.001/2024**, cujo objeto é Fornecimento de Merenda Escolar, visando atender demanda da Secretaria Municipal de Educação e Esportes.

O valor total estimado da presente demanda é de R\$ 2.914.524,52 (dois milhões, novecentos e quatorze mil, quinhentos e vinte e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Para tanto, encaminhamos os autos do processo administrativo acima identificado.

Na certeza do pronto atendimento a esta solicitação, aproveitamos o ensejo para reiterar nossos votos de elevado apreço.

Itinga do Maranhão - MA, 15 de Janeiro de 2024.

Gildaci Costa Santos
Secretária Municipal de Educação e Esportes